1

EDITAL PROENS/IFPR Nº 005/2017

PROCESSO SELETIVO DA 1ª EDIÇÃO DE 2017 DO SISTEMA DE SELEÇÃO
UNIFICADA PARA VAGAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO IFPR

PRIMEIRA CHAMADA COMPLEMENTAR - SISU

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - IFPR,
no uso de suas atribuições regimentais, por meio da Portaria n. 891, de 18 de
julho de 2016, publicada no D.O.U. em 19 de julho de 2016, seção 2, página
22, e com base no Edital IFPR nº 01/2017, retificado pelo Edital IFPR nº 003, e
considerando a Lista de Espera para vagas remanescentes do Processo
Seletivo do Sistema de Seleção Unificada (SISU), disponibilizada pelo Sistema
Sisu Gestão, torna pública  a convocação dos candidatos relacionados nesse
Edital para efetuarem o registro acadêmico no período de 21 e 22 de fevereiro
de 2017.

DA BASE LEGAL

Art. 1º O presente Edital está fundamentado:

I. Na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as
Diretrizes e Bases da Educação Nacional;

II. Na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, que institui a Rede
Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica, cria os Institutos
Federais de Educação, Ciência e Tecnologia, e dá outras providências;

III. Na Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, pelo Decreto nº 7.824, de 11
de outubro de 2012 e pela Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012,
que dispõem sobre a implementação das reservas de vagas em Instituições
Federais de Ensino;

IV. No Decreto nº 6.135, de 26 de junho de 2007, artigo 4º, que apresenta
definições acerca da família de baixa renda e da situação de vulnerabilidade
socioeconômica;

V. No Edital MEC nº 05, de 13 de janeiro de 2017, que torna público o
cronograma e demais procedimentos relativos ao Processo Seletivo do
Sistema de Seleção Unificada – SISU referente à primeira edição de 2017;

VI. Na Resolução IFPR nº 13, de 01 de setembro de 2011, que aprova e
consolida o Estatuto do IFPR;

VII. Na Resolução IFPR nº 55, de 21 de dezembro de 2011, que dispõe
sobre a Organização Didático Pedagógica da Educação Superior no âmbito do
Instituto Federal do Paraná (IFPR);

VIII. No Edital IFPR nº 20/2016 que torna pública as normas que regem o
Processo Seletivo do IFPR 2017 para ingresso nos Cursos de Graduação, na
modalidade presencial.

2

DA CONVOCAÇÃO E DO REGISTRO ACADÊMICO NO IFPR

Art. 2º. As vagas que constam neste Edital são aquelas que não foram
preenchidas pelos aprovados na chamada regular do Processo Seletivo pelo
SISU nos dias 03, 06, 07 e 08 de fevereiro de 2017.

Art. 3º. Os candidatos convocados pelo presente Edital deverão realizar o
registro acadêmico nos dias 21 e 22 de fevereiro de 2017. A lista de
candidatos convocados encontra-se no Anexo I.

Parágrafo único. Não serão aceitos registros acadêmicos fora do período que
consta no caput deste artigo.

Art. 4º. O registro acadêmico dos candidatos da Lista de Espera convocados
para as vagas do Sisu devem ser realizadas no Campus ao qual o candidato
optou no momento da inscrição.

Parágrafo único. O endereço e horário de atendimento dos campi do IFPR
que ofertam vagas pelo Sisu encontram-se disponíveis no Anexo II.

Art. 5º. Os documentos necessários para a realização do registro acadêmico
dos candidatos convocados, inclusive aqueles necessários à comprovação do
preenchimento dos requisitos exigidos pela Portaria Normativa nº 18, de 11 de
outubro de 2012, constam no Termo de Adesão.

Art. 6º. A convocação dos candidatos relacionados neste Edital obedece a
classificação da Lista de Espera disponibilizada pelo Sistema do Sisu Gestão.

Art. 7º. Compete exclusivamente ao(à) candidato(a) certificar-se de que
cumpre os requisitos estabelecidos pelo IFPR para concorrer às vagas
reservadas em decorrência do disposto na Lei nº. 12.711/2012 para não perder
o direito à vaga.

Art. 8º.  É de responsabilidade exclusiva do(a) candidato(a) a observância dos
procedimentos e prazos estabelecidos neste Edital e das normas que
regulamentam o Sisu, bem como dos respectivos horários de atendimento nos
Campi do IFPR, e da apresentação dos documentos exigidos para o registro
acadêmico, conforme o Termo de Adesão do IFPR ao Sisu.

Parágrafo único. É de responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar, por
meio do Portal do Sisu, no endereço http://sisu.mec.gov.br, e do sítio eletrônico
do IFPR (http://reitoria.ifpr.edu.br), eventuais alterações no processo seletivo
do Sisu referente à primeira edição de 2017.

Art. 9º. É de exclusiva responsabilidade do (a) candidatos(as) observar:

I. os prazos estabelecidos neste Edital e divulgados na página do Sisu na
internet, no endereço eletrônico http://sisu.mec.gov.br, assim como suas
eventuais alterações e demais procedimentos referentes ao processo
seletivo do Sisu; e

II. os procedimentos e os documentos para registro acadêmico, definidos
no Termo de Adesão do IFPR ao Sisu, publicado no site do IFPR.

Art. 10. A convocação do(a) candidato(a) assegura apenas a expectativa de
direito à vaga para a qual se inscreveu, estando seu registro acadêmico

3

condicionado à comprovação, junto ao IFPR, do atendimento dos requisitos
legais e regulamentares pertinentes, inclusive aqueles previstos na Lei nº
12.711 de 2012, e regulamentação em vigor.

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 11. É de responsabilidade do(a) candidato(a) o acompanhamento das
convocações efetuadas para preenchimento das vagas em lista de espera,
observando prazos, procedimentos e documentos exigidos para o registro
acadêmico, estabelecidos em edital do IFPR, inclusive horários e locais de
atendimento por ela definidos.

Art. 12. A prestação de informações falsas ou a apresentação de
documentação inidônea pelo(a) candidato(a), apurada posteriormente ao
registro acadêmico, em procedimento que lhe assegure o contraditório e a
ampla defesa, ensejará o seu cancelamento, sem prejuízo das sanções penais
eventualmente cabíveis.

Curitiba, 20 de fevereiro de 2017.

SERGIO GARCIA DOS MARTIRES

Pró-Reitor de Ensino do IFPR

(o original encontra-se assinado)

4

ANEXO I - EDITAL PROENS/IFPR Nº 005/2017

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA REGISTRO ACADÊMICO NA PRIMEIRA CHAMADA COMPLEMENTAR - SISU

CAMPUS CURSO TURNO CANDIDATO CONVOCADO

ASSIS
CHATEAUBRIAND

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS Noturno

GUILHERME LOZANO BRAVO

HEITOR AUGUSTO LEOCADIO DOBEIS

JOSEVANI CIRILO DE ABREU

SIDNEI DA SILVA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Noturno

LUCAS MOTA COSTA

MARCIA CRISTINA DA SILVA

TADIANA SEFFRIN BEVILAQUA

CURITIBA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS Noturno
GUSTAVO VALENTIN GONCALVES

LUCAS LEON PEIXOTO

GESTÃO PÚBLICA Noturno
RAFAELA DE CASSIA MENDES CHAVES

RODRIGO ALESSANDRO ALVES

SECRETARIADO Noturno

CARLA PUPO DUARTE DA SILVA

ELTON ADRIANO SIEBRE BARBOSA

LUCAS FERREIRA ALVES

MARIANA ARAUJO LIMA

FOZ DO IGUAÇU

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS Noturno
ALLAN BIESDORF FRANCISCO

MAURICIO BORGES PORFIRIO

ENGENHARIA DE AQUICULTURA Integral
ANDRESSA FERREIRA DOS SANTOS

CASSIO EDUARDO ALVES SOARES

5

LEONARDO DE AZEVEDO SOUSA

LUCIANO LUIZ CARVALHO MISCEVSKI

FÍSICA Vespertino THIAGO RODRIGUES GUIMARAES

IRATI ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS Noturno
LIVIA FERNANDA ROIEK SILVA

MAYCON ALESSANDER MARQUES

IVAIPORÃ

FÍSICA Noturno

ANA PAULA DO PRADO SIDOR

RAFAEL RIBEIRO

SIDINEIA DE SOUZA LOPES

THAINA LIMA HURKO

AGROECOLOGIA Noturno
LEANDRO DE SOUZA DA SILVA

MARYANNE MARQUES DA SILVA

JACAREZINHO QUÍMICA Noturno

DANIELE MENDES

GABRIELE PRISCILA DE MELO CAMPOS

LAUDELINO BARBARA FILHO

MARIA EDUARDA MORAES MIRA

PEDRO CHAGAS NETO

TAIS SOARES RUBENS

LONDRINA

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS Matutino

ALMIR BRUNO JACINTO TAVARES

FERNANDA DIAS SILVA

LUIZ FERNANDO DANTAS PATHEIS

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Noturno

JOHNATAN HENRIQUE MORAIS DE LIMA

PAULO FERNANDO BERNARDES MARTINS

PIETRA MOREIRA DOS SANTOS

6

PALMAS

ADMINISTRAÇÃO Noturno

ARIEL BRINKER

DAVI FELIPE BARBOSA DE ABREU

EMMANUEL AUGUSTO SPEROTO SANT ANA

MARIA CAROLINA SANTIAGO

ARTES VISUAIS Noturno

BEATRIZ MASSARELLI

JAIR CORREA RODRIGUES

RUBENS PEREIRA RODOVALHO FILHO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Noturno
PEDRO PAULO DE LIMA SALDANHA

SHAIANE CAROLINE BOGO

CIÊNCIAS CONTÁBEIS Noturno

GUSTAVO ALVES DA SILVA

PATRICK ALESSANDRO SCHMITZ

TAISE CAROLINE RUBNICH

DIREITO Noturno

AMANDA SILVEIRA MARIANO

CASSIA EDUARDA AMARO

GABRIEL SANTANA OLIVEIRA

GABRIELE OLIVEIRA BRITO

EDUCAÇÃO FÍSICA Noturno

ALEX JUNIOR DA SILVEIRA

GUILHERME DAL BEM WREZINSKI

JHIONATAN ANTONIO BONADIMAN DARE

LUIZ FERNANDO RODRIGUES DE JESUS

ENFERMAGEM Integral

DANIELA TAFURI PRADO GARCIA

EDLA DAIANE XAVIER SOARES

TAINARA DALPRA CORREA

7

ENGENHARIA AGRONÔMICA Integral

ALLISON JOHN DE SOUSA

GABRIEL NECKEL DE CASTRO

VITOR VINICIUS INACIO DA LUZ

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS Noturno

ANNA RITA SANTIAGO

DANIEL ANTONELLI DE SOUSA

FLAVIA OLIVEIRA DE MATTOS

HAMILTON DA SILVA TIGRE JUNIOR

JONAS DOS SANTOS PADILHA

MARCELO AUGUSTO MADUREIRA

SAMUEL FERREIRA DA SILVA

PEDAGOGIA Noturno

GESSICA FABRIN

IGOR NUNES TAVARES

JULIANA DA SILVA VAZ BLASZCZYK

RUBIA MARIA CANEI

QUÍMICA Noturno

FABIO GHIDIN

MARIA HELENA BRUXEL DE MATOS

NAYARA CAMARA BELLO

THALITA COSTA LOPES

SISTEMA DE INFORMAÇÃO Noturno

FELIPE VALGOI

LEANDRO DOS SANTOS

PEDRO CUSTODIO DOS SANTOS JUNIOR

PARANAGUÁ
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS Matutino CARLOS JOAQUIM DOS SANTOS BARBOZA

CIÊNCIAS SOCIAIS Noturno ALESSON WILLIAN RIBEIRO VIANA

8

JULIETY ROSA BATISTA DOS SANTOS

MARIA GABRIELA FURLAN DE CAMARGO BARROS

MARIA ELIZA VALERIO DE PAULA

FÍSICA Noturno

DAVI RIBEIRO PIMENTA

FELIPE FABRIN DOS SANTOS

GILSON ANDRADE MARTINS

MONIQUE MARTINS PINTO GRIGUC

PABLO BERGERRON TIBURCIO

WINICIUS REIS GREGUI RODRIGUES

MANUTENÇÃO INDUSTRIAL Noturno LEANDRO VINICIUS LUQUETTA NASCIMENTO

PARANAVAÍ

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS Noturno

ARIELLE ANDRESSA ALVES

PAULO HENRIQUE PINHEIRO

WILLIAN LEONARDO COSTA PONDIAN

ENGENHARIA ELÉTRICA Integral
MARCOS DE LIMA CORDEIRO

VERA REGINA GOMES DE SOUSA

QUÍMICA Noturno

JOAO CARLOS DUTRA FIORATTI

LUCAS SILVA SERVINO DOS SANTOS

OSMAR CORREA DE SOUZA

TELÊMACO BORBA

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS Noturno

CAIO RODRIGO CARDOSO PEIXOTO

JACQUELINE RIBEIRO PRADO

KEVELIN MILENA LOPES FLORENCIO

AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL Noturno
BRENO BENEDITO DA SILVA

THIAGO GONCALVES DA SILVA

9

FÍSICA Noturno
ADCLEY DOS SANTOS MORAES

ELYNARA DOS SANTOS

UMUARAMA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Noturno

ALISSON ORIOVALDO CARLOS ROSSI

KAIO HENRIQUE DA SILVA

NAYARA SOUZA DE OLIVEIRA

GESTÃO DO AGRONEGÓCIO Noturno

ALEX SANDER DE OLIVEIRA DA SILVA

GEOVANI DA CRUZ GARCIA

GRACIELE FIDELIS GALDINO

RAFAEL TSCHURTSCHENTHALER FONTES

10

ANEXO II - EDITAL PROENS/IFPR Nº 005/2017

ENDEREÇOS E HORÁRIOS CAMPI

Campus Endereço Horário de atendimento Página virtual

Assis Chateaubriand
Avenida Cívica, 475, Centro Cívico. Assis
Chateaubriand/PR. CEP: 85935-000.

8h às 19h http://assis.ifpr.edu.br/

Curitiba
Rua João Negrão, 1285, Bairro Rebouças,
Curitiba/PR. Telefone: (41) 3535-1606/ 3535-
1651.

das 9h às 19h http://curitiba.ifpr.edu.br/

Foz do Iguaçu

Avenida Araucária, 780, Vila A. Foz do Iguaçu/PR.
CEP: 85860-000. Telefone: (45) 3422-5300.

das 8h às 12h e das 13h
às 19h30

http://foz.ifpr.edu.br/

Irati
Rua Pedro Koppe, 100, Vila Matilde, Irati/PR.
Telefone: (42) 2104-0200.

das 8h às 12h e das 13h
às 20h

http://irati.ifpr.edu.br/

Ivaiporã
PR 466, Gleba Pindauva, Seção C, Parte 2.
Ivaiporã/PR. CEP: 86870-000. Telefone: (43)
3126-9400/9401/9430.

das 8h30min às
11h30min e das

13h30min às 16h30min
http://ivaipora.ifpr.edu.br/

Jacarezinho
Avenida Doutor Tito s/n, Jardim Panorama.
Jacarezinho/PR. CEP: 86400-000. Telefone: (43)
2122-0100

das 08h às 11h30min e
das 13h às 16h

http://jacarezinho.ifpr.edu.br/

Londrina
Rua João XXIII, nº 600, Praça Horace Well,
Jardim Dom Bosco.

das 8h30min às 12h e
das 13h30min às

http://londrina.ifpr.edu.br/

http://assis.ifpr.edu.br/
http://assis.ifpr.edu.br/
http://assis.ifpr.edu.br/
http://assis.ifpr.edu.br/
http://assis.ifpr.edu.br/
http://assis.ifpr.edu.br/
http://assis.ifpr.edu.br/
http://assis.ifpr.edu.br/
http://assis.ifpr.edu.br/
http://assis.ifpr.edu.br/
http://foz.ifpr.edu.br/
http://foz.ifpr.edu.br/
http://foz.ifpr.edu.br/
http://foz.ifpr.edu.br/
http://foz.ifpr.edu.br/
http://foz.ifpr.edu.br/
http://foz.ifpr.edu.br/
http://foz.ifpr.edu.br/
http://foz.ifpr.edu.br/
http://foz.ifpr.edu.br/
http://ivaipora.ifpr.edu.br/
http://ivaipora.ifpr.edu.br/
http://ivaipora.ifpr.edu.br/
http://ivaipora.ifpr.edu.br/
http://ivaipora.ifpr.edu.br/
http://ivaipora.ifpr.edu.br/
http://ivaipora.ifpr.edu.br/
http://ivaipora.ifpr.edu.br/
http://ivaipora.ifpr.edu.br/
http://ivaipora.ifpr.edu.br/
http://jacarezinho.ifpr.edu.br/
http://jacarezinho.ifpr.edu.br/
http://jacarezinho.ifpr.edu.br/
http://jacarezinho.ifpr.edu.br/
http://jacarezinho.ifpr.edu.br/
http://jacarezinho.ifpr.edu.br/
http://jacarezinho.ifpr.edu.br/
http://jacarezinho.ifpr.edu.br/
http://jacarezinho.ifpr.edu.br/
http://jacarezinho.ifpr.edu.br/
http://londrina.ifpr.edu.br/
http://londrina.ifpr.edu.br/
http://londrina.ifpr.edu.br/
http://londrina.ifpr.edu.br/
http://londrina.ifpr.edu.br/
http://londrina.ifpr.edu.br/
http://londrina.ifpr.edu.br/
http://londrina.ifpr.edu.br/
http://londrina.ifpr.edu.br/
http://londrina.ifpr.edu.br/
http://londrina.ifpr.edu.br/

11

Londrina/PR. CEP: 86060-370. Telefone: (43)
3878-6100.

16h30min

Palmas
Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, s/n - PRT-280 -
Trevo Codapar. Palmas/PR. CEP: 85555-000.

das 13h30min às 17h e
das 19h às 21h30min

http://palmas.ifpr.edu.br/

Paranaguá
Rua Antônio Carlos Rodrigues, 453, Porto Seguro.
Paranaguá/PR. CEP: 83215-750. Telefone: (41)
3721-8309.

das 8h às 17h http://paranagua.ifpr.edu.br/

Paranavaí
Rua José Felipe Tequinha, 1400, Jardim das
Nações. Paranavaí/PR. CEP: 87703-536.
Telefone: (44) 3482-0111.

das 9h às 12h e das 14h
às 19h

http://paranavai.ifpr.edu.br/

Telêmaco Borba
Rodovia PR 160, km 19,5, Parque Limeira, Jardim
Bandeirantes. Telêmaco Borba/PR. CEP: 84269-
090. Telefone: (42) 3221-3000.

das 13h às 21h http://telemaco.ifpr.edu.br/

Umuarama
Rodovia PR 323, Km 310, sentido Guaíra, Parque
Industrial. Umuarama/PR. CEP: 87507-014.
Telefone: (44) 3361-6200.

das 13h às 20h http://umuarama.ifpr.edu.br/

http://palmas.ifpr.edu.br/
http://paranagua.ifpr.edu.br/
http://paranavai.ifpr.edu.br/
http://paranavai.ifpr.edu.br/
http://paranavai.ifpr.edu.br/
http://paranavai.ifpr.edu.br/
http://paranavai.ifpr.edu.br/
http://paranavai.ifpr.edu.br/
http://paranavai.ifpr.edu.br/
http://paranavai.ifpr.edu.br/
http://paranavai.ifpr.edu.br/
http://paranavai.ifpr.edu.br/
http://telemaco.ifpr.edu.br/
http://telemaco.ifpr.edu.br/
http://telemaco.ifpr.edu.br/
http://telemaco.ifpr.edu.br/
http://telemaco.ifpr.edu.br/
http://telemaco.ifpr.edu.br/
http://telemaco.ifpr.edu.br/
http://telemaco.ifpr.edu.br/
http://telemaco.ifpr.edu.br/
http://telemaco.ifpr.edu.br/
http://umuarama.ifpr.edu.br/
http://umuarama.ifpr.edu.br/
http://umuarama.ifpr.edu.br/